

北京掌趣科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

北京掌趣科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表已经大华会计师事务所审计，并出具了编号为“大华审字[2023]001021 号”的标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

一、 主要财务数据

2022 年度，公司实现营业收入 12.13 亿元，比上年同期减少 17.61%。收入较上年同期减少，主要系本期业务量减少所致。

归属于公司普通股股东的净利润为 0.96 亿元，扭亏为盈，比上年同期增加 107.73%，主要系公司上期计提商誉减值准备较大所致。

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,212,934,668.42	1,472,214,784.03	-17.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	96,181,474.42	-1,244,511,637.55	107.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	106,818,872.95	-1,239,844,263.84	108.62%
经营活动产生的现金流量净额（元）	138,930,123.38	150,617,238.09	-7.76%
基本每股收益（元/股）	0.04	-0.46	108.70%
稀释每股收益（元/股）	0.04	-0.46	108.70%
加权平均净资产收益率	2.20%	-25.60%	增加 27.80 个百分点
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	5,203,619,255.49	4,842,717,423.29	7.45%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,569,015,644.91	4,190,435,140.74	9.03%

注：以上财务数据均为本公司的合并报表数据

二、 财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况

1、资产、负债状况及重大变动情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司总资产 52.04 亿元，主要构成为：货币资金 27.58 亿元、长期股权投资 14.62 亿元，占总资产的比例分别为：53.01%、28.10%。

公司负债总额 6.35 亿元，主要构成为：应付职工薪酬 1.50 亿元，占负债总额的 23.68%，主要系工资奖金跨期发放所致；合同负债 2.21 亿元，占负债总额的 34.81%，主要系游戏递延收益及预收游戏分成款；应付账款 1.36 亿元，占负债总额的 21.42%，主要系应付业务分成款。

单位：元

项目	2022 年末		2022 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	2,758,204,793.75	53.01%	2,476,090,199.43	51.13%	1.88%	
交易性金融资产	25,470,180.00	0.49%			0.49%	期末余额较年初增加 100%，主要系本期新增权益工具投资所致
应收账款	215,976,441.56	4.15%	213,090,745.76	4.40%	-0.25%	
预付款项	37,131,452.48	0.71%	79,263,672.16	1.64%	-0.93%	期末余额较年初减少 53%，主要系预付款项可收回金额低于账面价值导致的计提减值增加
其他应收款	3,912,131.72	0.08%	8,849,049.50	0.18%	-0.10%	期末余额较年初减少 56%，主要系收到其他往来款
存货	15,682,520.02	0.30%	16,282,701.44	0.34%	-0.04%	
其他流动资产	13,304,881.56	0.26%	10,025,702.30	0.21%	0.05%	期末余额较年初增加 33%，主要系预缴企业所得税增加所致
长期股权投资	1,462,016,356.84	28.10%	1,247,469,446.81	25.76%	2.34%	
其他权益工具投资	39,330,284.39	0.76%	93,345,687.56	1.93%	-1.17%	期末余额较年初减少 58%，主要系本期处置及因股权增资影响而转出权益工具所致
其他非流动金融资产	228,243,657.15	4.39%	251,998,829.34	5.20%	-0.81%	
投资性房地产	62,404,414.95	1.20%	64,728,822.51	1.34%	-0.14%	
使用权资产	21,143,973.94	0.41%	32,531,733.86	0.67%	-0.26%	期末余额较年初减少 35%，主要系本期退租所致
固定资产	13,843,540.52	0.27%	16,425,902.46	0.34%	-0.07%	
无形资产	17,277,740.50	0.33%	30,212,296.70	0.62%	-0.29%	期末余额较年初减少 43%，主要系无形资产摊销所致
商誉	246,035,314.16	4.73%	246,035,314.16	5.08%	-0.35%	

项目	2022 年末		2022 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资 产比例		
长期待摊费用	892,060.66	0.02%	2,499,172.62	0.05%	-0.03%	期末余额较年初减少 64%， 主要系装修费摊销所致
递延所得税资产	42,749,511.29	0.82%	50,692,993.85	1.05%	-0.23%	
其他非流动资产	-	0.00%	3,175,152.83	0.07%	-0.07%	期末余额较年初减少 100%， 主要系外购版权进入受益 期，相应转入无形资产所致
应付账款	135,931,570.18	2.61%	144,946,168.12	2.99%	-0.38%	
预收款项	593,782.83	0.01%	546,305.67	0.01%	0.00%	
合同负债	220,906,105.32	4.25%	196,533,349.99	4.06%	0.19%	
应付职工薪酬	150,271,084.64	2.89%	207,743,293.20	4.29%	-1.40%	
应交税费	23,688,186.26	0.46%	29,625,329.99	0.61%	-0.15%	
其他应付款	45,891,288.29	0.88%	10,430,762.33	0.22%	0.66%	期末余额较年初增加 340%， 主要系本期确认限制性股票 回购义务所致
一年内到期的非流 动负债	14,469,060.05	0.28%	15,683,565.15	0.32%	-0.04%	
其他流动负债	5,804,332.49	0.11%	4,752,819.43	0.10%	0.01%	
预计负债	-	0.00%	500,000.00	0.01%	-0.01%	期末余额较年初减少 100%， 主要系诉讼终结转出所致
递延收益	896,242.77	0.02%	932,941.57	0.02%	0.00%	
递延所得税负债	14,363,609.58	0.28%	19,330,074.56	0.40%	-0.12%	
其他非流动负债	17,661,912.31	0.34%	7,311,427.02	0.15%	0.19%	期末余额较年初增加 142%， 主要系本期新游戏授权发行 收到的版权金增加所致
租赁负债	4,126,435.86	0.08%	13,946,245.52	0.29%	-0.21%	期末余额较年初减少 70%， 主要系本期退租所致

（二）经营情况

2022 年度，公司实现营业收入 12.13 亿元，比上年同期下降 17.61%。较上年同期变动情况：

主营业务中移动终端游戏收入 11.39 亿元，较上年同期下降 17.69%；互联网页面游戏收入 0.68 亿元，较上年同期下降 17.92%。

1、主营业务

（1）营业收入

单位：元

项目	本报告期	上年同期
营业收入	1,212,934,668.42	1,472,214,784.03

按业务类别列示

单位：元

项目	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
移动终端游戏	1,138,669,563.74	93.88%	1,383,358,799.76	93.96%	-17.69%
互联网页面游戏	67,994,581.02	5.61%	82,843,275.88	5.63%	-17.92%
其他	6,270,523.66	0.51%	6,012,708.39	0.41%	4.29%
合计	1,212,934,668.42	100.00%	1,472,214,784.03	100.00%	-17.61%

按地区列示

单位：元

项目	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
国内	537,386,235.25	44.30%	757,692,547.29	51.47%	-29.08%
境外	675,548,433.17	55.70%	714,522,236.74	48.53%	-5.45%
合计	1,212,934,668.42	100.00%	1,472,214,784.03	100.00%	-17.61%

按销售模式列示

项目	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
网络销售	1,206,664,144.76	99.48%	1,466,202,075.64	99.59%	-17.70%
其他	6,270,523.66	0.52%	6,012,708.39	0.41%	4.29%
合计	1,212,934,668.42	100.00%	1,472,214,784.03	100.00%	-17.61%

(2) 营业成本

单位：元

项目	2022年		2021年		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
游戏分成	164,357,153.94	64.22%	262,929,840.11	71.65%	-37.49%
运营费用	70,641,853.61	27.60%	73,681,912.50	20.08%	-4.13%
版权摊销	20,933,579.16	8.18%	30,358,662.26	8.27%	-31.05%
合计	255,932,586.71	100.00%	366,970,414.87	100.00%	-30.26%

(3) 毛利率

项目	本报告期	上年同期
移动终端游戏	78.08%	74.21%
互联网页面游戏	95.78%	92.12%
其他	44.92%	38.43%
合计	78.90%	75.07%

2、期间费用

2022 年度，公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计 8.26 亿元，同比减少 19.68%，主要系升级优化人员结构所致。

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
销售费用	315,509,867.02	355,489,153.10	-11.25%
管理费用	163,296,762.58	137,076,442.31	19.13%
研发费用	392,711,700.25	557,778,772.48	-29.59%
财务费用	-45,586,153.22	-22,014,023.13	-107.08%
合计	825,932,176.63	1,028,330,344.76	-19.68%

3、投资收益

2022 年度，公司投资收益 0.79 亿元，主要系确认权益法核算的长期股权投资收益。

4、公允价值变动损益

2022 年度，公司公允价值变动损失 0.33 亿元，主要系确认其他非流动金融资产的公允价值变动损失。

5、信用减值损失

2022 年度，公司信用减值损失 0.006 亿元，主要系计提应收款项坏账准备所致。

6、资产减值损失

2022 年度，公司资产减值损失 0.73 亿元，主要系计提长期股权投资减值准备及预付款项减值准备。

(三) 现金流量情况

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少，主要系本期收入下降，相应收现减少。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系本期减少对外投资。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加，主要系本期收到激励对象缴纳的股权激励限制性股票认购款。

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
经营活动现金流入小计	1,319,035,049.18	1,601,877,878.26	-17.66%
经营活动现金流出小计	1,180,104,925.80	1,451,260,640.17	-18.68%
经营活动产生的现金流量净额	138,930,123.38	150,617,238.09	-7.76%
投资活动现金流入小计	15,869,664.93	105,769,458.95	-85.00%
投资活动现金流出小计	78,633,366.69	183,596,362.86	-57.17%
投资活动产生的现金流量净额	-62,763,701.76	-77,826,903.91	19.35%
筹资活动现金流入小计	34,953,125.48		100.00%
筹资活动现金流出小计	23,861,659.77	17,089,210.38	39.63%
筹资活动产生的现金流量净额	11,091,465.71	-17,089,210.38	164.90%
现金及现金等价物净增加额	270,642,158.33	15,433,518.20	1653.60%

北京掌趣科技股份有限公司

2023年4月26日